[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

Томской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	  16.04.2013
	                                                  №263-р

Томск

О конкурсе   комплексов мер по модернизации системы общего образования и концепций (программ) развития  подведомственных областных государственных образовательных учреждений
1. В целях поддержки эффективных  проектов (программ) по развитию общего образования,  в соответствии с Постановлением Администрации Томской области от 18.03.2013 №94а «О Комплексе мер по модернизации системы общего образования Томской области в 2013 году и на период до 2020 года»,   провести в 2013 году конкурс   комплексов мер по модернизации системы общего образования и концепций (программ) развития  подведомственных  областных государственных образовательных учреждений (далее – конкурс).
         2. Утвердить Порядок  проведения  конкурса  согласно приложению 1 к настоящему распоряжению.
         3. Создать комиссию по конкурсу  в составе согласно приложению 2 к настоящему распоряжению.
         4.  Утвердить регламент работы комиссии по конкурсу согласно приложению 3 к настоящему распоряжению.
         5. ОГБУ «Региональный центр развития образования», региональному оператору проекта модернизации системы общего образования (Н.П.Лыжина) обеспечить организационное, информационное, методическое сопровождение  конкурса.
         6. Рекомендовать  руководителям подведомственных областных государственных образовательных учреждений принять  участие  в   конкурсе.
         7. Контроль за исполнением настоящего  распоряжения  оставляю за собой.
Начальник Департамента

  А.А. Щипков
Лыжина Надежда Петровна
(3822) 51 61 25; 5156 66
Приложение 1 к распоряжению

Департамента общего образования

Томской области

От 16.04.2013  №263-р
ПОРЯДОК
проведения в 2013 году  конкурса  комплексов мер по модернизации системы общего образования и концепций (программ) развития  подведомственных областных государственных образовательных учреждений
       1. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения  в 2013 году конкурса   комплексов мер по модернизации системы общего образования и концепций (программ) развития областных государственных образовательных учреждений, подведомственных Департаменту общего образования Томской области  (далее – конкурс).

       2.  Конкурс проводится на основании   критериев допуска и критериев  оценки.
    Критериями допуска являются:

1) наличие комплекса мер областных государственных образовательных учреждений по модернизации общего образования  в  областном государственном образовательном учреждении на 2013 год.

2) наличие концепции (программы) развития     областного государственного образовательного учреждения до 2015 года и на перспективу до 2020 года.

       3. Критериями  оценки  являются:
1) Динамика уровня показателей модернизации  системы общего образования, достигнутых   областным государственным образовательным учреждением за период 2011-2012 г.г.;
2) Охват обучающихся по основным направлениям модернизации   системы общего образования, включая:

- охват обучающихся по программам, разработанным в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами;

- охват обучающихся, реализуемыми в образовательном учреждении инновационными образовательными программами;

-  охват обучающихся, участвующих в проектах, программах и  мероприятиях региональных  сетей образовательных учреждений, созданных и функционирующих на основании правовых актов Департамента общего образования Томской области;

-охват обучающихся, участвующих в программах, реализуемых с использованием  сетевых форм;

-охват обучающихся по программам с применением электронного обучения и использованием дистанционных образовательных технологий;

-охват обучающихся, участвующих в региональном мониторинге ключевых компетенций;

-количество обучающихся в образовательных учреждениях, перешедших на электронный документооборот;
- охват детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья по программам профессионально-трудовой подготовки в условиях специального (коррекционного) образовательного учреждения;

- охват детей по общеобразовательным программам (основным и дополнительным) в соответствии с возрастными и индивидуальными особенностями детей, состоянием их соматического и психического здоровья, в том числе с использованием дистанционных образовательных технологий;

- охват детей – инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья, участвующих в реализации мероприятий программы здоровья;

- охват детей из числа выпускников, продолживших обучение в учреждениях начального, среднего и высшего профессионального образования или трудоустроенных;

-охват детей – инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья в учреждении, оказывающем  психолого-педагогической, медико-социальной помощи детям, направленной на создание максимально благоприятных условий для их реабилитации, развития, социализации, адаптации и интеграции в общество, а также их семьям;

-количество программ  и методик работы с детьми, нуждающимися в психолого-педагогической и медико-социальной помощи, разработанных, апробированных и реализуемых в учреждении;

3) Реализация проектных мероприятий, позволяющих существенно изменить условия для обеспечения современного качества общего образования, включая:
-проектные мероприятия по привлечению и закреплению в образовательных учреждениях молодых специалистов, профессиональному развитию педагогических работников;
-проектные мероприятия по обеспечению образовательных учреждений высокоскоростным интернетом;

-  проекты и образовательные программы, реализуемые с использованием сетевых форм;

-проекты организации электронного обучения, условий для реализации программ с применением дистанционных образовательных технологий и внедрения электронного школьного документооборота;

-проекты по созданию и развитию   спортивных баз (площадки, спортзалы, пр.);
- мероприятия по реализации модели социализации детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья;

- мероприятия по организации работы по профилактике и противодействию жестокому обращению с детьми на территории Томской области;
- мероприятия по использованию инновационных технологий в трудовом обучении детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья;
-другие проектные мероприятия, реализуемые областным государственным образовательным учреждением, результаты реализации которых можно предложить другим образовательным учреждениям Томской области для практического использования.
4) Комплекс мероприятий по поддержке педагогических работников, работающих с детьми, находящимися в социально неблагополучных семьях и поддержке образовательных учреждений, находящихся в сложных социальных  условиях, включающий:

-организацию  разработки основных общеобразовательных программ;

-организацию обучения педагогических работников областных государственных образовательных учреждений   современным образовательным технологиям;

-обеспечение материально-технических, кадровых условий для реализации образовательной программы и обеспечения качества образования;
- оказание консультативной и методической помощи образовательным учреждениям по вопросам развития, обучения и воспитания детей, нуждающихся в психолого-педагогической и медико-социальной помощи;
-другие условия, позволяющие обеспечить  повышение качества образования.

Комплекс мероприятий по поддержке педагогических работников, работающих с детьми, находящимися в социально неблагополучных семьях и поддержке образовательных учреждений, находящихся в сложных социальных условиях,   должен быть обоснованным, содержать описание ожидаемых результатов, социальных и образовательных эффектов.

       4. Проведение конкурса осуществляет  комиссия по конкурсу  комплексов мер по модернизации системы общего образования и концепций (программ) развития подведомственных областных государственных образовательных учреждений (далее –  конкурсная комиссия).
      5. Конкурсная комиссия формируется в составе председателя конкурсной комиссии, заместителя председателя конкурсной комиссии и не менее 23  членов конкурсной комиссии.

      6. Конкурсная комиссия выполняет следующие функции:

1) допускает (не допускает) заявителей   к дальнейшему участию в конкурсе;

2) формирует экспертные группы, определяет порядок их работы;
3) осуществляет проведение технической и содержательной экспертизы документов участников конкурса;

4) устанавливает показатели и максимальный балл по каждому из критериев оценки,  утверждает экспертные карты;

5) устанавливает минимальное значение рейтинга, при котором участник конкурса признается победителем конкурса;

6) формирует рейтинг  участников конкурса и список победителей  конкурса на основании итогов  содержательной экспертизы.
      7. Конкурсная комиссия вправе осуществлять свои полномочия, если на ее заседании присутствует не менее половины от списочного состава.

      Решения конкурсной комиссии принимаются простым большинством голосов членов конкурсной комиссии, присутствующих на заседании конкурсной комиссии.

      Решения конкурсной комиссии оформляются протоколами, которые подписываются всеми членами конкурсной комиссии, принимавшими участие в заседании.

      8. Объявление о проведении конкурса размещается на официальном сайте Департамента общего образования Томской области (http://obr.tomsk.ru/), а также на сайте ОГБУ «Региональный центр развития образования» (далее - Региональный оператор) (http://rcro.tomsk.ru/).

      9.     Региональный оператор конкурса проводит регистрацию подведомственных  областных государственных образовательных учреждений  для участия в конкурсе. Для регистрации руководитель  областного государственного образовательного учреждения (далее - заявитель) представляет  следующие  документы и материалы:

1) заявку на участие в конкурсе, содержащую: наименование областного государственного образовательного учреждения;  контактную информацию; перечень представленных конкурсных материалов.

2) комплекс мер  областного государственного образовательного учреждения по модернизации  системы общего образования на 2013 год.

3) концепцию (программу) развития  областного государственного образовательного учреждения  до 2015 года и на перспективу до 2020 года, подготовленную в соответствии с рекомендациями по структуре и содержанию концепции  развития областного государственного образовательного учреждения согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

Заявка и конкурсные материалы заверяются подписью руководителя  областного государственного образовательного учреждения.

      10.  Региональный оператор осуществляет организационное, информационное, методическое сопровождение организации и проведения конкурса.
      11.  Заявитель  представляет  Региональному оператору заявку  и документы, указанные в п. 9 настоящего Положения, по адресу: г. Томск, ул. Татарская, 16, к.17  и  на адрес электронной почты: hahalkina@education.tomsk.ru. Дата и время приема документов: 29 апреля 2013 года с 10.00 до 17.00 часов.

         Заявка и документы, поступившие после установленного срока, не рассматриваются.

    12.  Полученные  документы и материалы проверяются конкурсной комиссией  на соответствие установленным пунктом 2 настоящего Положения критериям допуска в течение 1 дня  с даты приема документов.

        Конкурсная комиссия по результатам проверки документов и материалов допускает   заявителей, соответствующих критериям допуска, указанным в  пункте 2 настоящего Положения, к участию в конкурсе.

       Перечень областных государственных образовательных учреждений, допущенных к участию в конкурсе, размещается на официальных сайтах Департамента общего образования Томской области и  ОГБУ «Региональный центр развития образования» в течение трех дней после подписания протокола заседания конкурсной комиссии.

    13. Конкурсная комиссия,  не позднее десяти рабочих дней с даты принятия решения о допуске  заявителей к дальнейшему участию в конкурсе, проводит содержательную экспертизу документов и  материалов, представленных  заявителями (далее – участники).

     14. Для проведения содержательной экспертизы  конкурсная комиссия формирует экспертные группы из числа членов конкурсной комиссии по  каждому критерию или группе критериев оценки. Эксперты заполняют на каждого участника  и по каждому критерию или группе критериев экспертную карту.

         Конкурсные материалы участников оцениваются в соответствии с критериями оценки, указанными в пункте 3 настоящего Положения, по бальной системе оценок.

         При проведении содержательной экспертизы представленных участниками документов конкурсная комиссия,  эксперты используют данные официальных сайтов:   областных государственных образовательных учреждений,  электронного мониторинга "Наша новая школа".

      15.  Конкурсная комиссия   подводит итоги содержательной экспертизы, формирует рейтинг участников и список победителей  конкурса     в срок до  15 мая 2013 года.
      16. Победителями конкурса признаются участники конкурса, набравшие  количество баллов не ниже  установленного минимального значения рейтинга по критериям оценки.

      17. Итоги конкурса размещаются на официальных сайтах Департамента общего образования Томской области и  ОГБУ «Региональный центр развития образования».
Приложение 3 к распоряжению

Департамента общего образования

Томской области

От 16.04.2013  №263-р
Регламент работы

комиссии  по конкурсу   комплексов мер по модернизации системы общего образования и концепций (программ) развития  подведомственных областных государственных образовательных учреждений
1. Настоящий регламент определяет порядок деятельности  комиссии  по конкурсу  комплексов мер по модернизации системы общего образования и концепций (программ) развития  подведомственных областных государственных образовательных учреждений (далее – конкурсная комиссия).

2.Конкурсная комиссия формируется в составе: председателя, заместителя председателя конкурсной комиссии и не менее 23 членов конкурсной комиссии.
3. Председатель конкурсной комиссии:
1) осуществляет общее руководство работой комиссии;

2) назначает дату проведения заседаний конкурсной комиссии;

3) определяет вопросы для обсуждения на заседаниях конкурсной комиссии;

4) рассматривает вопросы, связанные с реализацией решений и предложений конкурсной комиссии;

4. Конкурсная комиссия вправе осуществлять свои полномочия, если на ее заседании присутствует не менее половины от списочного состава.
5.  Заседание конкурсной комиссии ведет председатель конкурсной комиссии, а при его отсутствии - заместитель председатель конкурсной комиссии.
6. Решения конкурсной комиссии принимаются простым большинством голосов членов конкурсной комиссии, присутствующих на заседании конкурсной комиссии.
7. Решения конкурсной комиссии оформляются протоколами, которые подписываются всеми членами конкурсной комиссии, принимавшими участие в заседании конкурсной комиссии.
8. Секретарь конкурсной комиссии избирается на первом заседании конкурсной комиссии.

    Секретарь конкурсной комиссии:

1) организует техническое обеспечение, подготовку повестки и информационных материалов к проведению заседаний конкурсной комиссии;
2) обеспечивает информирование членов конкурсной комиссии о дате, месте и времени проведения заседаний конкурсной комиссии и о вопросах, включенных в их повестку;

3) протокольно оформляет решения конкурсной комиссии;

4) обеспечивает рассылку копий протокола ответственным исполнителям.

9. При необходимости на заседания конкурсной комиссии могут приглашаться должностные лица  органов государственной власти Томской области, организаций по вопросам, отнесенным к компетенции конкурсной комиссии.
Приложение 1
к Порядку проведения в 2013 году  конкурса
комплексов мер по модернизации системы общего
 образования и концепций (программ) развития
 подведомственных областных государственных
образовательных учреждений,  утвержденному

 распоряжением

Департамента общего образования

Томской области

От 16.04.2013  №263-р
Рекомендации по структуре и содержанию
Концепции   развития  областного государственного образовательного учреждения на период до 2015 года

(Концепция - замысел; теоретическое построение; то или иное понимание чего либо. БТС Д.Н.Ушакова).

Рекомендуемая структура концепции развития  областного государственного образовательного учреждения на период до 2015 года (далее – концепция) может содержать следующие разделы:

1. Общие положения

2. Цели, задачи

3. Приоритетные направления развития областного государственного образовательного учреждения, ожидаемые результаты

4. Мероприятия, обеспечивающие достижение результатов

       Рекомендуемый объем концепции – до 5 страниц.

       Содержание концепции должно включать следующую информацию:

- краткое описание: состояние  областного государственного образовательного учреждения, характеристику проблем и достижений, постановку целей и задач (до 1 стр.).

- развернутое описание по перспективам (краткосрочным на 2013 год и среднесрочным до 2015 года) развития, в т.ч. проектной деятельности, в рамках модернизации системы общего образования.

Направления развития  областного государственного образовательного учреждения  должны быть ориентированы на приоритетные направления развития системы общего образования Томской области, закрепленные Постановлением Администрации Томской области от 18.03.2013 № 94а «О Комплексе мер по модернизации системы общего образования Томской области в 2013 году и на период до 2020 года».

Концепция  должна содержать информацию не только о конкретных проектах, успешно реализуемых в отдельных   образовательных учреждениях, но и распространение эффективных практик на другие образовательные учреждения, включая перспективу до 2020 года.

Положения концепции должны включать основные направления деятельности областного государственного образовательного учреждения по реализации мероприятий, обеспечивающих достижение планируемых результатов.

Приложения к Концепции

1) Пояснительная записка.
2) Инновационные образовательные  программы (проекты учреждения, реализация которых   наиболее актуальна в рамках проекта модернизации систем общего образования).

3) Финансово-экономическое обоснование к проектам образовательного учреждения, включая мероприятия и направления расходов,  софинансируемые из средств федерального бюджета проекта МРСО на 2013 год.

4) Целевые показатели и индикаторы результата реализации концепции.

В качестве показателей результатов рекомендуется использование перечня показателей, включенных в электронный мониторинг «Наша новая школа».